温岭市教育局
	文件

	温岭市科技局

	共青团温岭市委员会

	温岭市科学技术协会

温教基〔2024〕22号

温岭市教育局等四部门关于举办
2024年温岭市青少年科学嘉年华活动的通知

各镇（街道）中小学、市直属学校，各民办学校：

为进一步贯彻落实《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》，积极推进我市中小学生科学素质教育工作，提高全市青少年的科技实践能力和创新意识，市教育局、市科技局、团市委和市科协决定联合举办2024年温岭市青少年科学嘉年华活动，现将有关事项通知如下。

一、活动时间
2024年4月23日、4月24日
二、活动地点
温岭市青少年宫

三、活动主题
放飞科学梦想  创新伴我成长

四、组织机构

（一）主办单位：温岭市教育局、温岭市科技局、共青团温岭市委员会、温岭市科学技术协会

（二）承办单位：温岭市青少年宫

五、活动主要内容

（一）“脑洞大开”挑战赛

“重锤小车竞距”个人赛（初中、小学组）

（二）科学智力竞赛

“魔方速拧”个人赛（小学高、低段组）

“智力七巧板与美画板综合创新”个人赛（小学高、低段组）

“智力七巧板多副组合”3 人团体赛（小学组）

“数独”个人赛（小学高、中、低段组）

（三）创客作品竞赛

“月球科考”个人赛（高、初、小学组）

“智能车走迷宫”个人赛（高、初、小学组）

“人工智能应用”主题 TED 个人赛（高、初、小学组）

“3D 打印笔作品创作”个人赛（初、小学组）

（4） 模型竞赛

“无人机任务挑战”个人赛（高、初、小学组）

“1/32 遥控越野车竞速”个人赛（初、小学组）

“风火轮”橡筋动力车定点个人赛（初、小学组）

“碳达峰、碳中和”主题涂装木屋个人赛（初、小学组）

六、组织方式

（一）所有项目同时比赛，1个学生只能参加1个项目，不得兼报（如有同名，请在名字后加数字1、2……）。

（二）竞赛项目其中数独项目小学高段为5-6年级学生，中段为3-4年级，低段为1-2年级学生，其他项目小学高段为4-6年级学生，低段为1-3年级学生；学生团体赛不分组别。

（三）由中心校统一组织报名，所有项目的参赛总名额（温岭市级比赛所有项目人数+直接推荐参加台州市比赛的人数）为学校学生总数的2%，分校区单独计算名额，个人赛每个项目限报8人；多人团体赛每个项目限报2组。
（四）参赛选手必须是本校在校生，同时须办理意外人身伤害保险（由学校统一出具证明或者学生个人保险复印件），持有医院出具的健康证明（体检档案）。

（五）报名方式:各校须在4月3日前将报名表电子稿发至wlsqsng2015@163.com邮箱。

（六）各项目报名参赛人数若未满3人（含3人）的，温岭市级不组织比赛，直接上送台州市参赛。

七、奖励设置

（一）各项目各组别视参赛人数而定，一等奖、二等奖、三等奖各占参赛人数的10%、20%、30%。
（二）优秀指导教师：对辅导选手取得一等奖的指导教师颁发“优秀指导教师”证书。

（三）优秀组织奖：根据代表队获奖率（一等奖积3分/人、二等奖积2分/人、三等积1分/人）和参与率（0.1分/人）的总分高低顺序，按参与代表队总数的10%评选出优秀组织奖。

八、其他

（一）《竞赛规则》、报名表及竞赛各项动态信息和竞赛结果均将在温岭市教育局网站和温岭市青少年宫网站公布，请及时关注。

（二）参赛选手必须自备符合竞赛规则的器材及制作工具参赛，否则将取消比赛资格。

（三）各校应高度重视安全保障工作，确保活动安全有序进行。各参赛队须事先制定好安全防范预案并报承办单位备案，落实领队、教练管理责任，确保训练、饮食住行和参赛全程安全。所有参赛选手必须严格按照裁判指令要求进行比赛。

（四）温岭市级组织比赛的项目，比赛后择优推荐上送台州市科学嘉年华参赛。其余项目请各校结合本校实际，积极组队报名参加，建议1所学校不要超过2个项目，具体项目见《2024年台州市青少年科学嘉年华活动报名表（直接推荐参赛）》。请各校通过德育钉钉群“在线编辑”方式报名，每个项目报满后不再接收其他学校报名。每一个项目的比赛内容、比赛规则、具体要求等，台州市将另行通知。
（五）竞赛规程、规则的最终解释权归本次大赛组织单位。

（六）联系人及联系方式：章晶峰，电话：13058810545；蔡斌斌，电话：15067656127；资格审查联系人应美慧，电话：057686115555；电子邮箱：wlsqsng2015@163.com；地址：太平街道东环路100号温岭市青少年宫C108教师办公室。

附件：2024年台州市青少年科学嘉年华活动报名表

温岭市教育局                 温岭市科技局

共青团温岭市委员会           温岭市科学技术协会
2024年3月18日

抄送：台州市教育局，台州团市委，台州市科协。

温岭市教育局办公室                    2024年3月18日印发
－ 6 －

－ 5 －